
ANO XV
SEGUNDA-FEIRA

10 DE JUNHO DE 2024
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.479
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

SUPLEMENTO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................1

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 01, DE 08 DE JANEIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentar ia,  no valor  de R$ 
2.529.358,06 (dois milhões, quinhentos e vinte e 
nove mil, trezentos e cinquenta e oito reais e seis 
centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei nº 
3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do Decreto nº 2.479, 
de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades orçamentarias, no 
valor de R$ 2.529.358,06 (dois milhões, quinhentos e vinte e nove mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e seis centavos), conforme indicado 
no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 08 de janeiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 416.374,19

416.374,191500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

416.374,19

0,00
416.374,19

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00

0,00
100.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 800.000,00

800.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.000,00

0,00
800.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.012.067,74

1.012.067,741600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 170.916,13

170.916,131600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.182.983,87
1.182.983,87

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 30.000,00

30.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00

0,00
30.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 416.374,19

416.374,191500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

416.374,19

0,00
416.374,19

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00

0,00
100.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 800.000,00

800.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.000,00

0,00
800.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.012.067,74

1.012.067,741600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 170.916,13

170.916,131600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.182.983,87
1.182.983,87

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 30.000,00

30.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00

0,00
30.000,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.346.374,19
1.182.983,87
2.529.358,06

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 416.374,19

416.374,191500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

416.374,19

0,00
416.374,19

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de acordos judiciais e extrajudiciais03.846.9000.9090 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

100.000,00

0,00
100.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 800.000,00

800.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

800.000,00

0,00
800.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.012.067,74

1.012.067,741600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 170.916,13

170.916,131600 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.182.983,87
1.182.983,87

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 30.000,00

30.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.000,00

0,00
30.000,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 1, DE 08 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.346.374,19
1.182.983,87
2.529.358,06

Página: 4

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 02, DE 12 DE JANEIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentaria, no 
valor de R$ 2.605.996,00 (dois milhões, seiscentos 
e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 28 da Lei nº 
3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do Decreto nº 2.479, 
de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal, de diversas unidades orçamentarias, no valor de R$ 



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20242

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Superintendente da Imprensa Oficial

ADSON JOSÉ HONORI DE MELO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7480

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

2.605.996,00 (dois milhões, seiscentos e cinco mil, novecentos e 
noventa e seis reais), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 12 de janeiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 11.579,00

11.579,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.579,00

0,00
11.579,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 2.517.517,00

2.517.517,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.517.517,00

0,00
2.517.517,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00

0,00
5.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 66.100,00

66.100,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.800,00

5.800,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.900,00

0,00
71.900,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.605.996,00
0,00

2.605.996,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 11.579,00

11.579,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.579,00

0,00
11.579,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 2.517.517,00

2.517.517,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.517.517,00

0,00
2.517.517,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 5.000,00

5.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00

0,00
5.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 66.100,00

66.100,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.800,00

5.800,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.900,00

0,00
71.900,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.605.996,00
0,00

2.605.996,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 2, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 11.579,00

11.579,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.579,00

0,00
11.579,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 2.517.517,00

2.517.517,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.517.517,00

0,00
2.517.517,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 5.000,00

5.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00

0,00
5.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços de manutenção nas vias urbanas15.451.5000.2719 66.100,00

66.100,001500 33 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.800,00

5.800,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.900,00

0,00
71.900,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.605.996,00
0,00

2.605.996,00

Página: 2

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 03, DE 22 DE JANEIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
19.633.463,44 (dezenove milhões, seiscentos 
e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e quarenta e quatro centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 19.633.463,44 (dezenove milhões, 
seiscentos e trinta e três mil, quatrocentos e sessenta e três reais 
e quarenta e quatro centavos), conforme indicado no Anexo I a 
esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 22 de janeiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 30.000,00

30.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos26.122.8001.8331 120.000,00

120.000,001753 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00

0,00
150.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00

0,00
75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.000,00

20.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 34.552,76

34.552,761500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.552,76

0,00
34.552,76

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00

0,00
21.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 30.000,00

30.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos26.122.8001.8331 120.000,00

120.000,001753 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00

0,00
150.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00

0,00
75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.000,00

20.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 34.552,76

34.552,761500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.552,76

0,00
34.552,76

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00

0,00
21.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 2.000.000,00

2.000.000,001540 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 14.000.000,00

14.000.000,001540 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000.000,00

0,00
16.000.000,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 70.000,00

70.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

70.000,00

0,00
70.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 1.263.800,00

1.263.800,001500 31 90F

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 37.016,00

37.016,001751 31 90F

Gestão dos serviços em espaços públicos15.452.6000.2729 53.200,00

53.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 13.765,00

13.765,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.367.781,00

0,00
1.367.781,00

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00

0,00
50.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4603 500.000,00

500.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 500.000,00

500.000,001500 31 90S

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 250.000,00

250.000,001500 31 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 250.000,00

250.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

500.000,00
500.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 50.000,00

50.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00

0,00
50.000,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 40.000,00

40.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.000,00

0,00
40.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 50.000,00

50.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

50.000,00
50.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 80.000,00

80.000,001500 31 90F

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

180.000,00

0,00
180.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 1.000,00

1.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento das atividades urbanísticas e edilícias15.127.5000.4408 24.129,68

24.129,681500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.129,68

0,00
24.129,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.083.463,44
1.550.000,00

19.633.463,44

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

180.000,00

0,00
180.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 1.000,00

1.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento das atividades urbanísticas e edilícias15.127.5000.4408 24.129,68

24.129,681500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.129,68

0,00
24.129,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.083.463,44
1.550.000,00

19.633.463,44

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 30.000,00

30.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos26.122.8001.8331 120.000,00

120.000,001753 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

150.000,00

0,00
150.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8306 75.000,00

75.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.000,00

0,00
75.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos03.122.8001.8307 20.000,00

20.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 34.552,76

34.552,761500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

34.552,76

0,00
34.552,76

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8329 21.000,00

21.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.000,00

0,00
21.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 2.000.000,00

2.000.000,001540 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 14.000.000,00

14.000.000,001540 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.000.000,00

0,00
16.000.000,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 70.000,00

70.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

70.000,00

0,00
70.000,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 1.263.800,00

1.263.800,001500 31 90F

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 37.016,00

37.016,001751 33 90F

Gestão dos serviços em espaços públicos15.452.6000.2729 53.200,00

53.200,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 13.765,00

13.765,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.367.781,00

0,00
1.367.781,00

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8325 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00

0,00
50.000,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4603 500.000,00

500.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos08.122.8001.8314 500.000,00

500.000,001500 31 90S

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 250.000,00

250.000,001500 31 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 250.000,00

250.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

500.000,00
500.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00

0,00
50.000,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 40.000,00

40.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.000,00

0,00
40.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 50.000,00

50.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

50.000,00
50.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 80.000,00

80.000,001500 31 90F

Página: 7



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20244

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

180.000,00

0,00
180.000,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 1.000,00

1.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento das atividades urbanísticas e edilícias15.127.5000.4408 24.129,68

24.129,681500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

24.129,68

0,00
24.129,68

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.083.463,44
1.550.000,00

19.633.463,44

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 250.000,00

250.000,001500 31 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 250.000,00

250.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

500.000,00
500.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8320 50.000,00

50.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.000,00

0,00
50.000,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 40.000,00

40.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

40.000,00

0,00
40.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 50.000,00

50.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

50.000,00
50.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos16.122.8001.8326 80.000,00

80.000,001500 31 90F

Página: 7

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 04, DE 24 DE JANEIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
3.308.836,03 (três milhões, trezentos e oito mil, 
oitocentos e trinta e seis reais e três centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 3.308.836,03 (três milhões, 
trezentos e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais e três centavos), 
conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 24 de janeiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 65.000,00

65.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.000,00

0,00
65.000,00

5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de sentenças e custas judiciais28.846.9000.9092 1.000,00

1.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 507.500,00

507.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

507.500,00

0,00
507.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 9.685,03

9.685,031500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.685,03

0,00
9.685,03

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 457.000,00

457.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 500.000,00

500.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 320.400,00

320.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.277.400,00

0,00
1.277.400,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 65.000,00

65.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.000,00

0,00
65.000,00

5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de sentenças e custas judiciais28.846.9000.9092 1.000,00

1.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 507.500,00

507.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

507.500,00

0,00
507.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 9.685,03

9.685,031500 31 91F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.685,03

0,00
9.685,03

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 457.000,00

457.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 500.000,00

500.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 320.400,00

320.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.277.400,00

0,00
1.277.400,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 21.600,00

21.600,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.600,00

0,00
21.600,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 760,00

760,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

760,00

0,00
760,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00

0,00
5.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 518.000,00

32.000,001605 31 90S

60.000,001600 33 90S

100.000,001604 33 90S

30.000,001500 31 90S

5.000,001600 31 90S

176.000,001500 31 90S

100.000,001604 31 90S

15.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 579.891,00

52.500,001605 31 90S

100.000,001500 31 90S

311.391,001600 31 91S

2.000,001605 31 90S

14.000,001600 33 90S

100.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 263.000,00

263.000,001753 31 91S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 60.000,00

60.000,001500 31 90S

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.420.891,00
1.420.891,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.887.945,03
1.420.891,00
3.308.836,03

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 65.000,00

65.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

65.000,00

0,00
65.000,00

5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Cumprimento de sentenças e custas judiciais28.846.9000.9092 1.000,00

1.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.000,00

0,00
1.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 507.500,00

507.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

507.500,00

0,00
507.500,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 9.685,03

9.685,031500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

9.685,03

0,00
9.685,03

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos das escolas12.361.2000.4481 457.000,00

457.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4430 500.000,00

500.000,001500 31 90F

Manutenção de recursos humanos12.122.8001.8311 320.400,00

320.400,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.277.400,00

0,00
1.277.400,00

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos13.122.8001.8317 21.600,00

21.600,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.600,00

0,00
21.600,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos20.122.8001.8312 760,00

760,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

760,00

0,00
760,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8313 5.000,00

5.000,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.000,00

0,00
5.000,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 518.000,00

32.000,001605 31 90S

176.000,001500 31 90S

65.000,001600 31 90S

30.000,001500 31 90S

15.000,001600 31 90S

200.000,001604 31 91S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 579.891,00

54.500,001605 31 90S

200.000,001500 31 90S

325.391,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 263.000,00

263.000,001753 31 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 60.000,00

60.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.420.891,00
1.420.891,00

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 4, DE 24 DE JANEIRO DE 2024

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.887.945,03
1.420.891,00
3.308.836,03

Página: 6

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 05, DE 29 DE JANEIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
4.043.076,00 (quatro milhões, quarenta e três 
mil, setenta e seis reais).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 4.043.076,00 (quatro milhões, 
quarenta e três mil, setenta e seis reais), conforme indicado no 
Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 29 de janeiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Encargos financeiros diversos28.846.9000.9094 2.500,00

2.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00

0,00
2.500,00

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 390,00

390,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

390,00

0,00
390,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - Instituto de Previdência Social do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.8001.8430 5.000,00

5.000,001802 46 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.000,00
5.000,00

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 2.000.000,00

2.000.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000.000,00

0,00
2.000.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Encargos financeiros diversos28.846.9000.9094 2.500,00

2.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00

0,00
2.500,00

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 390,00

390,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

390,00

0,00
390,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - Instituto de Previdência Social do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.8001.8430 5.000,00

5.000,001802 46 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.000,00
5.000,00

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 2.000.000,00

2.000.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000.000,00

0,00
2.000.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 120.000,00

120.000,001573 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 781.000,00

781.000,001500 33 50F

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 202.000,00

202.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

983.000,00

0,00
983.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 4.936,00

4.936,001500 44 90F

Manutenção dos Equipamentos Esportivos27.812.2000.4486 100.000,00

100.000,001500 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.936,00

100.000,00
104.936,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 350.000,00

350.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 332.250,00

332.250,001600 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 125.000,00

125.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

807.250,00
807.250,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.130.826,00
912.250,00

4.043.076,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
5300 - Unidade SupervisionadaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Encargos financeiros diversos28.846.9000.9094 2.500,00

2.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.500,00

0,00
2.500,00

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 390,00

390,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

390,00

0,00
390,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
6100 - Instituto de Previdência Social do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos09.122.8001.8430 5.000,00

5.000,001802 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.000,00
5.000,00

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 2.000.000,00

2.000.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.000.000,00

0,00
2.000.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 120.000,00

120.000,001573 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 781.000,00

781.000,001500 33 90F

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 202.000,00

202.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

983.000,00

0,00
983.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 4.936,00

4.936,001500 33 90F

Manutenção dos Equipamentos Esportivos27.812.2000.4486 100.000,00

100.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.936,00

100.000,00
104.936,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 350.000,00

350.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 332.250,00

332.250,001600 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 125.000,00

125.000,001500 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

807.250,00
807.250,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.130.826,00
912.250,00

4.043.076,00

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20246

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 5, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 120.000,00

120.000,001573 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 781.000,00

781.000,001500 33 90F

Formação em arte e cultura13.392.7000.4034 202.000,00

202.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

983.000,00

0,00
983.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 4.936,00

4.936,001500 33 90F

Manutenção dos Equipamentos Esportivos27.812.2000.4486 100.000,00

100.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.936,00

100.000,00
104.936,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 350.000,00

350.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 332.250,00

332.250,001600 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos10.122.8001.8422 125.000,00

125.000,001500 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

807.250,00
807.250,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.130.826,00
912.250,00

4.043.076,00

Página: 4

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 06, DE 05 DE FEVEREIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
27.376.050,68 (vinte e sete milhões, trezentos 
e setenta e seis mil, cinquenta reais e sessenta 
e oito centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 27.376.050,68 (vinte e sete milhões, 
trezentos e setenta e seis mil, cinquenta reais e sessenta e oito 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 05 de fevereiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 33.000,00

33.000,001500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 20.000,00

20.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 85.000,00

85.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

138.000,00

0,00
138.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 3.783.625,81

3.783.625,811500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 8.500,00

8.500,001753 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.792.125,81

0,00
3.792.125,81

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 50.000,00

50.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 21.463,00

21.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.463,00

0,00
71.463,00

ÓRGÃO: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das políticas de promoção e defesa das mulheres14.422.3000.4690 200.000,00

200.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

200.000,00
200.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 280.500,00

280.500,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 33.000,00

33.000,001500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 20.000,00

20.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 85.000,00

85.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

138.000,00

0,00
138.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 3.783.625,81

3.783.625,811500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 8.500,00

8.500,001753 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.792.125,81

0,00
3.792.125,81

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 50.000,00

50.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 21.463,00

21.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.463,00

0,00
71.463,00

ÓRGÃO: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das políticas de promoção e defesa das mulheres14.422.3000.4690 200.000,00

200.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

200.000,00
200.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 280.500,00

280.500,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

280.500,00

0,00
280.500,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 8.925,00

8.925,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.925,00

0,00
8.925,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 352.681,00

352.681,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

352.681,00

0,00
352.681,00

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 722.578,00

722.578,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 55.463,00

55.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

778.041,00

0,00
778.041,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 8.925,00

8.925,001500 33 90F

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.925,00

0,00
8.925,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 10.956,87

10.956,871500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 166.920,00

166.920,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

177.876,87

0,00
177.876,87

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 54.761,00

54.761,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.761,00

0,00
54.761,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 10.000,00

10.000,001500 33 90F

Manutenção da infraestrutura das escolas12.361.2000.4404 250.000,00

250.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 816,00

816,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.816,00

0,00
260.816,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 500.000,00

500.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 29.185,00

29.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

529.185,00

0,00
529.185,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de estradas vicinais20.606.7000.2740 18.500.000,00

18.500.000,001500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 17.213,00

17.213,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.517.213,00

0,00
18.517.213,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços em espaços públicos15.452.6000.2729 60.368,00

60.368,001500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 6.800,00

6.800,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

67.168,00

0,00
67.168,00

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 38.250,00

38.250,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.250,00

0,00
38.250,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
1500 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do AdolescenteUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades da Política dos Direitos da Criança e do Adolescente08.243.3000.4048 20.000,00

20.000,001669 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

20.000,00
20.000,00

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 59.925,00

59.925,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

59.925,00
59.925,00

Página: 4



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS08.244.3000.4394 17.000,00

17.000,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

17.000,00
17.000,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 15.300,00

15.300,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.300,00

0,00
15.300,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio à atletas de Palmas27.811.2000.4419 60.000,00

60.000,001500 33 90F

Promoção e apoio a eventos esportivos27.812.2000.4010 10.000,00

10.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 5.355,00

5.355,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.355,00

0,00
75.355,00

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 39.100,00

39.100,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.100,00

0,00
39.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.010.000,00

1.010.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 445.000,00

95.000,001600 33 90S

350.000,001604 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.455.000,00
1.455.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 250.000,00

250.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25.500,00

25.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

275.500,00

0,00
275.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 8.500,00

8.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.500,00

0,00
8.500,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 23.588,00

23.588,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.588,00

0,00
23.588,00

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 46.963,00

46.963,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.963,00

0,00
46.963,00

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 50.500,00

50.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.500,00

0,00
50.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.624.125,68
1.751.925,00

27.376.050,68

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 33.000,00

33.000,001500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 20.000,00

20.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 85.000,00

85.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

138.000,00

0,00
138.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 3.783.625,81

3.783.625,811500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 8.500,00

8.500,001753 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

3.792.125,81

0,00
3.792.125,81

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 50.000,00

50.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8403 21.463,00

21.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

71.463,00

0,00
71.463,00

ÓRGÃO: 20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHERUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das políticas de promoção e defesa das mulheres14.422.3000.4690 200.000,00

200.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

200.000,00
200.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 280.500,00

280.500,001500 33 90F

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

280.500,00

0,00
280.500,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 8.925,00

8.925,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.925,00

0,00
8.925,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 352.681,00

352.681,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

352.681,00

0,00
352.681,00

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 722.578,00

722.578,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 55.463,00

55.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

778.041,00

0,00
778.041,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 8.925,00

8.925,001500 33 90F

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.925,00

0,00
8.925,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 10.956,87

10.956,871500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 166.920,00

166.920,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

177.876,87

0,00
177.876,87

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 54.761,00

54.761,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.761,00

0,00
54.761,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 10.000,00

10.000,001500 44 90F

Manutenção da infraestrutura das escolas12.361.2000.4404 250.000,00

250.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 816,00

816,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.816,00

0,00
260.816,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 500.000,00

500.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 29.185,00

29.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

529.185,00

0,00
529.185,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 10



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 20248

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de estradas vicinais20.606.7000.2740 18.500.000,00

18.500.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 17.213,00

17.213,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.517.213,00

0,00
18.517.213,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços em espaços públicos15.452.6000.2729 60.368,00

60.368,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 6.800,00

6.800,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

67.168,00

0,00
67.168,00

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 38.250,00

38.250,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.250,00

0,00
38.250,00

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
1500 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do AdolescenteUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades da Política dos Direitos da Criança e do Adolescente08.243.3000.4048 20.000,00

20.000,001669 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

20.000,00
20.000,00

3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 59.925,00

59.925,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

59.925,00
59.925,00

Página: 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS08.244.3000.4394 17.000,00

17.000,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

17.000,00
17.000,00

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 15.300,00

15.300,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.300,00

0,00
15.300,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio à atletas de Palmas27.811.2000.4419 60.000,00

60.000,001500 33 90F

Promoção e apoio a eventos esportivos27.812.2000.4010 10.000,00

10.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 5.355,00

5.355,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

75.355,00

0,00
75.355,00

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 39.100,00

39.100,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

39.100,00

0,00
39.100,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Página: 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.010.000,00

1.010.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 445.000,00

95.000,001600 31 90S

350.000,001604 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.455.000,00
1.455.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 250.000,00

250.000,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25.500,00

25.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

275.500,00

0,00
275.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 8.500,00

8.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.500,00

0,00
8.500,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 23.588,00

23.588,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.588,00

0,00
23.588,00

Página: 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 1.010.000,00

1.010.000,001600 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 445.000,00

95.000,001600 31 90S

350.000,001604 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

1.455.000,00
1.455.000,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Regularização fundiária de assentamentos urbanos15.127.5000.4377 250.000,00

250.000,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 25.500,00

25.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

275.500,00

0,00
275.500,00

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos14.122.8001.8423 4.463,00

4.463,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.463,00

0,00
4.463,00

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 8.500,00

8.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.500,00

0,00
8.500,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 23.588,00

23.588,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

23.588,00

0,00
23.588,00

Página: 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 46.963,00

46.963,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

46.963,00

0,00
46.963,00

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 50.500,00

50.500,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

50.500,00

0,00
50.500,00

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

25.624.125,68
1.751.925,00

27.376.050,68

Página: 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 6, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

8.925,00

0,00
8.925,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da atividade de controle e arrecadação de tributos municipal04.122.8000.4504 10.956,87

10.956,871500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 166.920,00

166.920,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

177.876,87

0,00
177.876,87

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 54.761,00

54.761,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

54.761,00

0,00
54.761,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento da gestão democrática12.122.2000.2738 10.000,00

10.000,001500 44 90F

Manutenção da infraestrutura das escolas12.361.2000.4404 250.000,00

250.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 816,00

816,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

260.816,00

0,00
260.816,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização de eventos culturais13.392.7000.4033 500.000,00

500.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 29.185,00

29.185,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

529.185,00

0,00
529.185,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 10

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 07, DE 14 DE FEVEREIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
5.472.365,20 (cinco milhões, quatrocentos e 
setenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais e vinte centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 5.472.365,20 (cinco milhões, 
quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais e vinte centavos), conforme indicado no Anexo I a esta 
Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de fevereiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 1.699.000,00

1.515.000,001500 33 90F

184.000,001753 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 768.283,63

768.283,631753 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.467.283,63

0,00
2.467.283,63

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 120.000,00

120.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.8000.4317 5.983,72

5.983,721500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 6.778,16

6.778,161500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.761,88

0,00
12.761,88

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 48.339,25

48.339,251500 33 90F

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 1.699.000,00

1.515.000,001500 33 90F

184.000,001753 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 768.283,63

768.283,631753 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.467.283,63

0,00
2.467.283,63

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 120.000,00

120.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.8000.4317 5.983,72

5.983,721500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 6.778,16

6.778,161500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.761,88

0,00
12.761,88

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 48.339,25

48.339,251500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

48.339,25

0,00
48.339,25

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 37.051,47

37.051,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.051,47

0,00
37.051,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 306,39

306,391500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

306,39

0,00
306,39

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 436,35

436,351500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

436,35

0,00
436,35

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 515,28

515,281500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

515,28

0,00
515,28

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 146.012,40

146.012,401500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

146.012,40

0,00
146.012,40

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das hortas comunitárias20.606.7000.2713 60.000,00

60.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 4.652,71

4.652,711500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

64.652,71

0,00
64.652,71

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 31.776,19

31.776,191500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

31.776,19

0,00
31.776,19

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 46.600,02

46.600,021500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

46.600,02
46.600,02

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 5.943,24

5.943,241660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.943,24
5.943,24

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 4.668,31

4.668,311500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

104.668,31

0,00
104.668,31

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 159,60

159,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

159,60

0,00
159,60

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 2.368,60

2.368,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.368,60

0,00
2.368,60

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 2.221.774,85

2.221.774,851500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 43.000,00

43.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.264.774,85

0,00
2.264.774,85

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 19.929,93

19.929,931500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.929,93

0,00
19.929,93

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 4.827,07

4.827,071500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.827,07

0,00
4.827,07

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 159,60

159,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

159,60

0,00
159,60

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 2.368,60

2.368,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.368,60

0,00
2.368,60

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 2.221.774,85

2.221.774,851500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 43.000,00

43.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.264.774,85

0,00
2.264.774,85

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 19.929,93

19.929,931500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.929,93

0,00
19.929,93

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 4.827,07

4.827,071500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.827,07

0,00
4.827,07

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 479,67

479,671500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

479,67

0,00
479,67

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.5000.4547 39.982,80

39.982,801500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 33.495,56

33.495,561500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.478,36

0,00
73.478,36

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.419.821,94
52.543,26

5.472.365,20

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8402 20.000,00

20.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

20.000,00

0,00
20.000,00

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 1.699.000,00

184.000,001753 33 90F

1.515.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos26.122.8001.8431 768.283,63

768.283,631753 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.467.283,63

0,00
2.467.283,63

ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO
1300 - Secretaria Municipal de Transparência e Controle InternoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fortalecimento do sistema municipal de controle interno04.124.8000.4018 120.000,00

120.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

120.000,00

0,00
120.000,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.8000.4317 5.983,72

5.983,721500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 6.778,16

6.778,161500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

12.761,88

0,00
12.761,88

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 48.339,25

48.339,251500 33 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

48.339,25

0,00
48.339,25

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 37.051,47

37.051,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.051,47

0,00
37.051,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 306,39

306,391500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

306,39

0,00
306,39

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 436,35

436,351500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

436,35

0,00
436,35

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 515,28

515,281500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

515,28

0,00
515,28

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 146.012,40

146.012,401500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

146.012,40

0,00
146.012,40

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 7



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 202410

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das hortas comunitárias20.606.7000.2713 60.000,00

60.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos20.122.8001.8412 4.652,71

4.652,711500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

64.652,71

0,00
64.652,71

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 31.776,19

31.776,191500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

31.776,19

0,00
31.776,19

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 46.600,02

46.600,021500 44 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

46.600,02
46.600,02

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 5.943,24

5.943,241660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.943,24
5.943,24

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos24.122.8001.8316 100.000,00

100.000,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 4.668,31

4.668,311500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

104.668,31

0,00
104.668,31

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 159,60

159,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

159,60

0,00
159,60

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 2.368,60

2.368,601500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.368,60

0,00
2.368,60

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 2.221.774,85

2.221.774,851500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 43.000,00

43.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.264.774,85

0,00
2.264.774,85

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 19.929,93

19.929,931500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.929,93

0,00
19.929,93

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 4.827,07

4.827,071500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.827,07

0,00
4.827,07

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 479,67

479,671500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

479,67

0,00
479,67

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Fiscalização de obras e posturas15.127.5000.4547 39.982,80

39.982,801500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 33.495,56

33.495,561500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

73.478,36

0,00
73.478,36

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.419.821,94
52.543,26

5.472.365,20

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

48.339,25

0,00
48.339,25

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 37.051,47

37.051,471500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

37.051,47

0,00
37.051,47

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 306,39

306,391500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

306,39

0,00
306,39

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 436,35

436,351500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

436,35

0,00
436,35

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8410 515,28

515,281500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

515,28

0,00
515,28

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 146.012,40

146.012,401500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

146.012,40

0,00
146.012,40

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Página: 7

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 08, DE 19 DE FEVEREIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
5.958.878,61 (cinco milhões, novecentos e 
cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e oito 
reais e sessenta e um centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 5.958.878,61 (cinco milhões, 
novecentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e setenta e oito 
reais e sessenta e um centavos), conforme indicado no Anexo I 
a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 19 de fevereiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.5000.4536 218.546,36

218.546,361500 33 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 29.335,84

29.335,841500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

247.882,20

0,00
247.882,20

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 30.000,00

30.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos26.122.8001.8331 30.000,00

30.000,001753 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.000,00

0,00
60.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 10.027,00

10.027,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.027,00

0,00
10.027,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.8000.4317 4.165,00

4.165,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.165,00

0,00
4.165,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 170.954,75

170.954,751500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 22.000,00

22.000,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

192.954,75

0,00
192.954,75

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 14.000,00

14.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.000,00

0,00
14.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 24.100,00

24.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 18.758,00

18.758,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.858,00

0,00
42.858,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 5.782,00

5.782,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.782,00

0,00
5.782,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 16.518,23

16.518,231500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.518,23

0,00
16.518,23

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 500.000,00

500.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

500.000,00

0,00
500.000,00

Página: 2



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

192.954,75

0,00
192.954,75

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 14.000,00

14.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.000,00

0,00
14.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 24.100,00

24.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 18.758,00

18.758,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.858,00

0,00
42.858,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 5.782,00

5.782,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.782,00

0,00
5.782,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 16.518,23

16.518,231500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.518,23

0,00
16.518,23

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 500.000,00

500.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

500.000,00

0,00
500.000,00

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.2000.4017 100.000,00

100.000,001500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 71.000,00

71.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

171.000,00

0,00
171.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Oferta de assistência técnica e extensão rural20.606.7000.4021 30.029,00

30.029,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.029,00

0,00
30.029,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 32.724,00

32.724,001500 33 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 62.479,32

62.479,321500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95.203,32

0,00
95.203,32

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4603 124.536,00

124.536,001500 33 90S

Gestão das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.3000.3135 19.238,00

19.238,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 280.000,00

280.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

423.774,00
423.774,00

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 11.310,00

11.310,001660 33 90S

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 53.853,00

53.853,001660 33 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 480,00

480,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

65.643,00
65.643,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 10.000,00

10.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00

0,00
10.000,00

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 4.555,00

4.555,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.555,00

0,00
4.555,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 700,00

700,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 10.910,00

10.910,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.610,00

0,00
11.610,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 50.000,00

50.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 699.891,00

22.000,001600 33 90S

76.000,001500 31 90S

136.000,001600 31 90S

4.500,001500 31 91S

234.000,001600 31 90S

30.391,001605 31 90S

167.000,001500 33 90S

30.000,001605 31 90S

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 2.002.710,00

30.000,001500 31 90S

44.000,001605 31 90S

407.000,001600 31 90S

32.000,001500 31 90S

3.900,001605 31 90S

184.000,001500 31 90S

511.600,001600 31 90S

788.310,001500 33 90S

1.900,001600 33 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 50.000,00

50.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 390.000,00

180.000,001600 31 90S

100.000,001753 31 90S

9.000,001600 31 90S

20.000,001500 31 90S

81.000,001753 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 180.000,00

180.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 64.000,00

64.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

3.436.601,00
3.436.601,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 456.305,84

456.305,841500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

456.305,84

0,00
456.305,84

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 1.901,21

1.901,211500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.901,21

0,00
1.901,21

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 16.373,23

16.373,231500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 4.958,00

4.958,001500 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 2.002.710,00

30.000,001500 31 90S

44.000,001605 31 90S

407.000,001600 31 90S

32.000,001500 31 90S

3.900,001605 31 90S

184.000,001500 31 90S

511.600,001600 31 90S

788.310,001500 33 90S

1.900,001600 33 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 50.000,00

50.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 390.000,00

180.000,001600 31 90S

100.000,001753 31 90S

9.000,001600 31 90S

20.000,001500 31 90S

81.000,001753 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 180.000,00

180.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 64.000,00

64.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

3.436.601,00
3.436.601,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 456.305,84

456.305,841500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

456.305,84

0,00
456.305,84

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 1.901,21

1.901,211500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.901,21

0,00
1.901,21

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 16.373,23

16.373,231500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 4.958,00

4.958,001500 33 90F

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.331,23

0,00
21.331,23

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 943,00

943,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

943,00

0,00
943,00

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da arborização e das áreas protegidas18.541.6000.4042 43.442,00

43.442,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.442,00

0,00
43.442,00

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento das atividades urbanísticas e edilícias15.127.5000.4408 88.274,83

88.274,831500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 4.078,00

4.078,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

92.352,83

0,00
92.352,83

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.032.860,61
3.926.018,00
5.958.878,61

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção das operações e da fiscalização de trânsito06.181.5000.4536 218.546,36

218.546,361500 31 90F

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8302 29.335,84

29.335,841500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

247.882,20

0,00
247.882,20

1201 - Agência de Transporte Coletivo de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Implementação das ações de transporte público coletivo26.453.5000.4479 30.000,00

30.000,001753 31 90F

Manutenção de recursos humanos26.122.8001.8331 30.000,00

30.000,001753 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

60.000,00

0,00
60.000,00

ÓRGÃO: 21 - GABINETE DA PREFEITA
2100 - Gabinete da PrefeitaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8406 10.027,00

10.027,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.027,00

0,00
10.027,00

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Apoio a advocacia contenciosa e consultiva03.122.8000.4317 4.165,00

4.165,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.165,00

0,00
4.165,00

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8308 170.954,75

170.954,751500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 22.000,00

22.000,001500 33 90F

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

192.954,75

0,00
192.954,75

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 14.000,00

14.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.000,00

0,00
14.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 24.100,00

24.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 18.758,00

18.758,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.858,00

0,00
42.858,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 5.782,00

5.782,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.782,00

0,00
5.782,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 16.518,23

16.518,231500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.518,23

0,00
16.518,23

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 500.000,00

500.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

500.000,00

0,00
500.000,00

Página: 8



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 202412

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aparelhamento das escolas da educação fundamental12.361.2000.4017 100.000,00

100.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos12.122.8001.8411 71.000,00

71.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

171.000,00

0,00
171.000,00

ÓRGÃO: 33 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
3300 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento RuralUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Oferta de assistência técnica e extensão rural20.606.7000.4021 30.029,00

30.029,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

30.029,00

0,00
30.029,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de equipamentos públicos15.451.5000.2720 32.724,00

32.724,001500 33 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 62.479,32

62.479,321500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

95.203,32

0,00
95.203,32

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades dos Conselhos Tutelares08.243.3000.4603 124.536,00

124.536,001500 33 90S

Gestão das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.3000.3135 19.238,00

19.238,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 280.000,00

280.000,001500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

423.774,00
423.774,00

5800 - Fundo Municipal de Assistência SocialUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão dos serviços da Proteção Social Básica08.244.3000.4003 11.310,00

11.310,001660 33 90S

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Gestão Municipal do Cadastro Único08.244.3000.4012 53.853,00

53.853,001660 33 90S

Gestão dos serviços da Proteção Social Especial08.244.3000.4355 480,00

480,001660 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

65.643,00
65.643,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 10.000,00

10.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.000,00

0,00
10.000,00

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 4.555,00

4.555,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

4.555,00

0,00
4.555,00

ÓRGÃO: 80 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS
8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PARCERIAS E INVESTIMENTOSUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8318 700,00

700,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8418 10.910,00

10.910,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

11.610,00

0,00
11.610,00

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Serviços da Atenção Primária10.301.3000.2710 50.000,00

50.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 699.891,00

243.000,001500 31 90S

30.000,001605 31 90S

261.000,001600 31 90S

30.391,001605 31 90S

131.000,001600 31 90S

4.500,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 2.002.710,00

3.900,001605 31 90S

Página: 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

270.000,001600 31 90S

30.000,001500 31 91S

600,001600 31 90S

216.060,001500 31 90S

649.900,001600 31 90S

44.000,001605 31 90S

788.250,001500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 50.000,00

50.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 390.000,00

20.000,001500 31 90S

89.000,001600 31 90S

181.000,001753 31 90S

100.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 180.000,00

180.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 64.000,00

64.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

3.436.601,00
3.436.601,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 456.305,84

456.305,841500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

456.305,84

0,00
456.305,84

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 1.901,21

1.901,211500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.901,21

0,00
1.901,21

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 16.373,23

16.373,231500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 4.958,00

4.958,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.331,23

0,00
21.331,23

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

270.000,001600 31 90S

30.000,001500 31 91S

600,001600 31 90S

216.060,001500 31 90S

649.900,001600 31 90S

44.000,001605 31 90S

788.250,001500 31 90S

Manutenção da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2742 50.000,00

50.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Vigilância em Saúde10.305.3000.2716 390.000,00

20.000,001500 31 90S

89.000,001600 31 90S

181.000,001753 31 90S

100.000,001600 33 90S

Gerenciamento das ações e serviços de Vigilância em Saúde10.305.3000.2739 180.000,00

180.000,001600 33 90S

Manutenção de recursos humanos10.122.8001.8322 64.000,00

64.000,001500 31 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

3.436.601,00
3.436.601,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do programa e dos sistemas fotovoltaicos04.752.6000.4443 456.305,84

456.305,841500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

456.305,84

0,00
456.305,84

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
8900 - Fundação Municipal da Juventude de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos14.122.8001.8323 1.901,21

1.901,211500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.901,21

0,00
1.901,21

9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8327 16.373,23

16.373,231500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 4.958,00

4.958,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

21.331,23

0,00
21.331,23

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE

Página: 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 943,00

943,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

943,00

0,00
943,00

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da arborização e das áreas protegidas18.541.6000.4042 43.442,00

43.442,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

43.442,00

0,00
43.442,00

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Aprimoramento das atividades urbanísticas e edilícias15.127.5000.4408 88.274,83

88.274,831500 31 90F

Manutenção de recursos humanos15.122.8001.8328 4.078,00

4.078,001500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

92.352,83

0,00
92.352,83

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.032.860,61
3.926.018,00
5.958.878,61

Página: 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 8, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

192.954,75

0,00
192.954,75

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 14.000,00

14.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

14.000,00

0,00
14.000,00

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos23.122.8001.8304 24.100,00

24.100,001500 31 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 18.758,00

18.758,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.858,00

0,00
42.858,00

2600 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e EmpregoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8409 5.782,00

5.782,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

5.782,00

0,00
5.782,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2700 - Secretaria Municipal  de FinançasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos04.122.8001.8310 16.518,23

16.518,231500 31 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

16.518,23

0,00
16.518,23

9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão da tecnologia da informação04.126.8000.4611 500.000,00

500.000,001500 44 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

500.000,00

0,00
500.000,00

Página: 8

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 09, DE 26 DE FEVEREIRO 2024.

Altera as dotações constantes do Orçamento 
Fiscal e da Seguridade Social, de diversas 
unidades orçamentaria, no valor de R$ 
7.103.975,91 (sete milhões, cento e três mil, 
novecentos e setenta e cinco reais e noventa 
e um centavos).

A  S E C R E T Á R I A  D E  P L A N E J A M E N T O  E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, caput, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, e tendo em vista o disposto no inciso II, art. 
28 da Lei nº 3.049, de 26 de dezembro de 2023, c/c o art. 25 do 
Decreto nº 2.479, de 26 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º São alteradas as dotações constantes do 
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, de diversas unidades 
orçamentarias, no valor de R$ 7.103.975,91 (sete milhões, cento 
e três mil, novecentos e setenta e cinco reais e noventa e um 
centavos), conforme indicado no Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no 
art.1°, decorrerão da anulação parcial das dotações constantes do 
Anexo II a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de fevereiro de 2024.

MARIA EMÍLIA MENDONÇA PEDROZA JABER
Secretária de Planejamento e Desenvolvimento Humano

José Augusto Rodrigues Santos Junior
Superintendente de Planejamento e Orçamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 1.718,24

1.718,241500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 430,00

430,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.148,24

0,00
2.148,24

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 18.587,44

18.587,441500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.587,44

0,00
18.587,44

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 120,00

120,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 42.797,04

42.797,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.917,04

0,00
42.917,04

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 38.709,99

38.709,991500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.709,99

0,00
38.709,99

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 86.500,00

86.500,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 23.754,00

23.754,001500 33 90F

Página: 1



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 1.718,24

1.718,241500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 430,00

430,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.148,24

0,00
2.148,24

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 18.587,44

18.587,441500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.587,44

0,00
18.587,44

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 120,00

120,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 42.797,04

42.797,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.917,04

0,00
42.917,04

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 38.709,99

38.709,991500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.709,99

0,00
38.709,99

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 86.500,00

86.500,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 23.754,00

23.754,001500 33 90F

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

110.254,00

0,00
110.254,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 102.000,00

102.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

102.000,00

0,00
102.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Reestruturação física das escolas urbanas e do campo12.361.2000.3057 119.000,00

119.000,001500 44 50F

Manutenção da infraestrutura dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4495 65.200,00

65.200,001500 33 50F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

184.200,00

0,00
184.200,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 5.000,00

5.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 5.560,00

5.560,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.560,00

0,00
10.560,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 160.000,00

160.000,001751 44 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 176.159,25

176.159,251500 44 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 34.399,04

34.399,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

370.558,29

0,00
370.558,29

Página: 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 19.897,92

19.897,921500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.897,92

0,00
19.897,92

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.3000.3135 1.700,00

1.700,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 72.029,48

72.029,481500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

73.729,48
73.729,48

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 28.000,00

28.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

28.000,00

0,00
28.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 112.241,19

112.241,192700 44 90F

Promoção e apoio a eventos esportivos27.812.2000.4010 100.000,00

100.000,001500 33 50F

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

312.241,19

0,00
312.241,19

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 15.596,88

15.596,881500 33 90F

Página: 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.596,88

0,00
15.596,88

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.882.000,00

1.882.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 3.600.000,00

3.600.000,001500 33 90S

Aprimoramento da Vigilância em Saúde10.305.3000.4490 54.240,00

54.240,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.536.240,00
5.536.240,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 137.902,12

137.902,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.902,12

0,00
137.902,12

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 36.998,00

36.998,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.998,00

0,00
36.998,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 18.361,80

18.361,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.361,80

0,00
18.361,80

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 26.282,76

26.282,761500 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.596,88

0,00
15.596,88

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.882.000,00

1.882.000,001500 33 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 3.600.000,00

3.600.000,001500 33 90S

Aprimoramento da Vigilância em Saúde10.305.3000.4490 54.240,00

54.240,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.536.240,00
5.536.240,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 137.902,12

137.902,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.902,12

0,00
137.902,12

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 36.998,00

36.998,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.998,00

0,00
36.998,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 18.361,80

18.361,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.361,80

0,00
18.361,80

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 26.282,76

26.282,761500 33 90F

Página: 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

26.282,76

0,00
26.282,76

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 18.790,76

18.790,761500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.790,76

0,00
18.790,76

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.494.006,43
5.609.969,48
7.103.975,91

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
1200 - Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade UrbanaUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização do patrulhamento preventivo e ostensivo06.181.5000.4024 1.718,24

1.718,241500 33 90F

Realização de ações de Defesa Civil06.182.6000.4039 430,00

430,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

2.148,24

0,00
2.148,24

ÓRGÃO: 23 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
2300 - Procuradoria Geral do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos03.122.8001.8407 18.587,44

18.587,441500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.587,44

0,00
18.587,44

ÓRGÃO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMAN
2500 - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento HumanoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão do patrimônio móvel e almoxarifado municipal04.122.8000.4046 120,00

120,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8408 42.797,04

42.797,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

42.917,04

0,00
42.917,04

8500 - Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8421 38.709,99

38.709,991500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

38.709,99

0,00
38.709,99

ÓRGÃO: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO E EMPREGO
1400 - Agência Municipal de TurismoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Realização e apoio a eventos geradores de Fluxo Turístico23.695.7000.4035 86.500,00

86.500,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos23.122.8001.8404 23.754,00

23.754,001500 33 90F

Página: 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

110.254,00

0,00
110.254,00

ÓRGÃO: 27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
9600 - Agência de Tecnologia da Informação do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8429 102.000,00

102.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

102.000,00

0,00
102.000,00

ÓRGÃO: 29 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
2900 - Secretaria Municipal da EducaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Reestruturação física das escolas urbanas e do campo12.361.2000.3057 119.000,00

119.000,001500 44 90F

Manutenção da infraestrutura dos Centros de Educação Infantil12.365.2000.4495 65.200,00

65.200,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

184.200,00

0,00
184.200,00

7100 - Fundação Cultural de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos Equipamentos de Cultura13.392.7000.4448 5.000,00

5.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos13.122.8001.8417 5.560,00

5.560,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

10.560,00

0,00
10.560,00

ÓRGÃO: 35 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Servicos PublicosUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção da rede de iluminação pública15.451.5000.2728 160.000,00

160.000,001751 33 90F

Execução de infraestrutura urbana15.451.5000.2734 176.159,25

176.159,251500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8413 34.399,04

34.399,041500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

370.558,29

0,00
370.558,29

Página: 7



SUPLEMENTO AO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.479 - SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 202414

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

9100 - Agencia de Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8425 19.897,92

19.897,921500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

19.897,92

0,00
19.897,92

ÓRGÃO: 37 - SECRETARIA MUNICIPAL DEPOLÍTICAS SOCIAIS E IGUALDADE RACIAL
3700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Gestão das atividades da Política de Direitos Humanos-PDH08.422.3000.3135 1.700,00

1.700,001500 33 90S

Manutenção dos serviços administrativos08.122.8001.8414 72.029,48

72.029,481500 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

73.729,48
73.729,48

ÓRGÃO: 56 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
5600 - Secretaria Municipal de ComunicaçãoUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos24.122.8001.8416 28.000,00

28.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

28.000,00

0,00
28.000,00

ÓRGÃO: 79 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
1600 - Fundação Municipal de Esporte e LazerUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Construção de Equipamentos Esportivos27.812.2000.3134 112.241,19

112.241,192700 44 90F

Promoção e apoio a eventos esportivos27.812.2000.4010 100.000,00

100.000,001500 33 90F

Manutenção dos serviços administrativos27.122.8001.8405 100.000,00

100.000,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

312.241,19

0,00
312.241,19

7900 - Secretaria Municipal de Governo e Relações InstitucionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8420 15.596,88

15.596,881500 33 90F

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.596,88

0,00
15.596,88

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.882.000,00

1.882.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 3.600.000,00

3.600.000,001500 31 90S

Aprimoramento da Vigilância em Saúde10.305.3000.4490 54.240,00

54.240,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.536.240,00
5.536.240,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 137.902,12

137.902,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.902,12

0,00
137.902,12

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 36.998,00

36.998,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.998,00

0,00
36.998,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 18.361,80

18.361,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.361,80

0,00
18.361,80

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 26.282,76

26.282,761500 33 90F

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

15.596,88

0,00
15.596,88

ÓRGÃO: 86 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
3200 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDEUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção de recursos humanos da Atenção Primária10.301.3000.2741 1.882.000,00

1.882.000,001500 31 90S

Manutenção de recursos humanos da Média e Alta Complexidade10.302.3000.2718 3.600.000,00

3.600.000,001500 31 90S

Aprimoramento da Vigilância em Saúde10.305.3000.4490 54.240,00

54.240,001600 33 90S

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

0,00

5.536.240,00
5.536.240,00

ÓRGÃO: 92 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENE
9200 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, ASSUNTOS FUNDIÁRIOS E ENERGIAS SUSTENTÁVEISUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos16.122.8001.8426 137.902,12

137.902,121500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

137.902,12

0,00
137.902,12

ÓRGÃO: 93 - CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS
9300 - Casa Civil do Município de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos04.122.8001.8427 36.998,00

36.998,001500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

36.998,00

0,00
36.998,00

ÓRGÃO: 94 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS RE
5200 - Instituto Municipal de Planejamento Urbano de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8415 18.361,80

18.361,801500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.361,80

0,00
18.361,80

7800 - Fundação de Meio Ambiente de PalmasUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos18.122.8001.8419 26.282,76

26.282,761500 33 90F

Página: 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

ANEXO II - CANCELAMENTO

PORTARIA ORÇAMENTÁRIA Nº 9, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

26.282,76

0,00
26.282,76

9400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços RegionaisUNIDADE:

FUNCIONAL PROGRAMA/AÇÃO/PRODUTO/UNIDADE/META ESF RP MDGNFT DOTAÇÃO
Recursos de Todas as

Outras Alterações
R$ 1,00

Manutenção dos serviços administrativos15.122.8001.8428 18.790,76

18.790,761500 33 90F

TOTAL ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

18.790,76

0,00
18.790,76

TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE
TOTAL DAS ALTERAÇÕES DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE

1.494.006,43
5.609.969,48
7.103.975,91

Página: 10


		2024-06-11T20:13:47-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




